licenciatura de graduação plena, nas quais a articulação teoria-prática garante, nos termos do seu 

projeto pedagógico, as seguintes dimensões dos componentes comuns: 

­ 400 (quatrocentas) horas de estágio curricular supervisionado a partir do início da segunda 

metade do curso; 

­ mínimo de 3.008 (três mil e oito) horas de aulas para os conteúdos curriculares de natureza 

científico-cultural; 

­ 200 (duzentas) horas para outras formas de atividades acadêmico-científico-culturais. 

A inserção da prática, através de projetos de extensão, está presente não somente no estágio